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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 65,287,580 57,941,023 7,346,557

국 7,758,867 25,835,762 △18,076,895

기 22,610,994 143,647 22,467,347

도 6,050,530 4,151,324 1,899,206

군 28,867,189 27,810,290 1,056,899

농업 경쟁력 강화 64,337,770 56,996,623 7,341,147

국 7,758,867 25,835,762 △18,076,895

기 22,610,994 143,647 22,467,347

도 6,050,530 4,151,324 1,899,206

군 27,917,379 26,865,890 1,051,489

농업발전 기반구축 3,446,517 3,156,301 290,216

국 240,037 115,387 124,650

기 143,647 143,647 0

도 438,564 308,243 130,321

군 2,624,269 2,589,024 35,245

농산어촌 체험마을 사무장 채용지원 96,257 34,020 62,237

국 48,131 0 48,131

도 14,437 0 14,437

군 33,689 34,020 △331

307 민간이전 96,257 34,020 62,237

국 48,131 0 48,131

도 14,437 0 14,437

군 33,689 34,020 △331

02 민간경상사업보조 96,257 34,020 62,237

○ 농어촌체험휴양마을 사무장 채용지원

96,257 34,020 62,237경정 96,257,000원

국 48,131 0 48,131

도 14,437 0 14,437

군 33,689 34,020 △331

농어촌공동체회사지원(전환사업) 112,500 26,250 86,250

도 86,250 0 86,250

군 26,250 26,250 0

307 민간이전 112,500 26,250 86,250

도 86,250 0 86,250

군 26,250 26,250 0

02 민간경상사업보조 112,500 26,250 86,250

○ 농촌공동체회사 우수지원사업

112,500 26,250 86,250경정 112,500,000원

도 86,250 0 86,250

군 26,250 26,250 0

농가도우미 지원사업 19,533 27,346 △7,813

도 2,442 3,418 △976

군 17,091 23,928 △6,837

301 일반보전금 19,533 27,346 △7,813

도 2,442 3,418 △976

군 17,091 23,928 △6,837

12 기타보상금 19,533 27,346 △7,813



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농가도우미 지원사업 19,533 27,346 △7,813경정 19,533,000원

도 2,442 3,418 △976

군 17,091 23,928 △6,837

농어촌진흥육성 1,563,904 1,584,900 △20,996

도 146,004 167,000 △20,996

군 1,417,900 1,417,900 0

301 일반보전금 1,019,104 1,040,100 △20,996

도 146,004 167,000 △20,996

군 873,100 873,100 0

12 기타보상금 993,504 1,014,500 △20,996

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

944,324 962,000 △17,676경정 944,324,000원

도 144,324 162,000 △17,676

군 800,000 800,000 0

○ 농어촌유학생 체류비 지원

49,180 52,500 △3,320경정 49,180,000원

도 1,680 5,000 △3,320

군 47,500 47,500 0

농촌민박 관리지원 1,726 1,688 38

국 863 844 19

도 259 253 6

군 604 591 13

201 일반운영비 1,726 1,688 38

국 863 844 19

도 259 253 6

군 604 591 13

01 사무관리비 1,726 1,688 38

○ 일반수용비 1,726 1,688 38

― 농촌민박 교육비 지원 1,726 1,688 38경정 1,726,000원

국 863 844 19

도 259 253 6

군 604 591 13

도시학생 농산어촌유학 육성 지원사업 32,000 40,000 △8,000

국 16,000 20,000 △4,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 8,000 10,000 △2,000

307 민간이전 32,000 40,000 △8,000

국 16,000 20,000 △4,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 32,000 40,000 △8,000

○ 농촌유학 지원사업 32,000 40,000 △8,000경정 32,000,000원

국 16,000 20,000 △4,000

도 8,000 10,000 △2,000

군 8,000 10,000 △2,000

농번기 마을 공동급식 지원사업 263,414 219,414 44,000

도 44,000 0 44,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 219,414 219,414 0

307 민간이전 263,414 219,414 44,000

도 44,000 0 44,000

군 219,414 219,414 0

02 민간경상사업보조 263,414 219,414 44,000

○ 농번기 마을 공동급식 지원사업

192,022 148,022 44,000경정 192,022,000원

도 44,000 0 44,000

군 148,022 148,022 0

정부양곡 관리 40,500 0 40,500

국 40,500 0 40,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○ 일반수용비 4,000 0 4,000

― 정부양곡 관리 사무용품 등 구입

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

국 4,000 0 4,000

202 여비 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

○ 정부양곡 관리 등 국내여비

4,500 0 4,50020,000원 * 5명 * 45일

국 4,500 0 4,500

206 재료비 32,000 0 32,000

국 32,000 0 32,000

01 재료비 32,000 0 32,000

○ 정부양곡 관리 포장재 제작비

32,000 0 32,00032,000,000원 * 1식

국 32,000 0 32,000

농업인 월급제 지원 74,000 30,000 44,000

도 11,100 4,500 6,600

군 62,900 25,500 37,400

301 일반보전금 74,000 30,000 44,000

도 11,100 4,500 6,600

군 62,900 25,500 37,400

12 기타보상금 74,000 30,000 44,000

○ 농업인 월급제 지원사업 74,000 30,000 44,000경정 74,000,000원

도 11,100 4,500 6,600

군 62,900 25,500 37,400

농촌인력지원센터 지원사업 80,000 30,000 50,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

307 민간이전 80,000 30,000 50,000

국 40,000 0 40,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

02 민간경상사업보조 80,000 30,000 50,000

○ 농촌인력지원센터 지원사업

80,000 30,000 50,000경정 80,000,000원

국 40,000 0 40,000

도 12,000 9,000 3,000

군 28,000 21,000 7,000

고품질농산물생산기반구축 48,198,384 46,438,310 1,760,074

국 3,752,701 25,585,838 △21,833,137

기 22,465,700 0 22,465,700

도 4,210,374 3,615,902 594,472

군 17,769,609 17,236,570 533,039

유기농 종합보험지원 16,630 25,000 △8,370

도 4,989 7,500 △2,511

군 11,641 17,500 △5,859

301 일반보전금 16,630 25,000 △8,370

도 4,989 7,500 △2,511

군 11,641 17,500 △5,859

12 기타보상금 16,630 25,000 △8,370

○ 유기농 종합보험 지원 16,630 25,000 △8,370경정 16,630,000원

도 4,989 7,500 △2,511

군 11,641 17,500 △5,859

친환경농업 지원사업 1,073,643 1,076,643 △3,000

도 1,500 3,000 △1,500

군 1,072,143 1,073,643 △1,500

201 일반운영비 12,000 15,000 △3,000

도 1,500 3,000 △1,500

군 10,500 12,000 △1,500

03 행사운영비 3,000 6,000 △3,000

○ 친환경농산물 전시홍보 참가 부스임차료 지

원 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

도 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

토양개량제 지원사업 594,181 145,145 449,036

국 363,959 0 363,959

도 98,850 0 98,850

군 131,372 145,145 △13,773

402 민간자본이전 594,181 145,145 449,036

국 363,959 0 363,959

도 98,850 0 98,850

군 131,372 145,145 △13,773

03 민간위탁사업비 594,181 145,145 449,036

○ 토양개량제 지원사업(성립전)

594,181 145,145 449,036경정 594,181,000원

국 363,959 0 363,959

도 98,850 0 98,850

군 131,372 145,145 △13,773



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기질 지원사업 1,055,218 790,000 265,218

국 434,542 0 434,542

군 620,676 790,000 △169,324

402 민간자본이전 1,055,218 790,000 265,218

국 434,542 0 434,542

군 620,676 790,000 △169,324

03 민간위탁사업비 1,055,218 790,000 265,218

○ 유기질비료 지원사업(성립전)

1,055,218 790,000 265,218경정 1,055,218,000원

국 434,542 0 434,542

군 620,676 790,000 △169,324

친환경농산물 잔류농약검사지원 24,000 16,000 8,000

도 6,000 4,800 1,200

군 18,000 11,200 6,800

301 일반보전금 24,000 16,000 8,000

도 6,000 4,800 1,200

군 18,000 11,200 6,800

12 기타보상금 24,000 16,000 8,000

○ 친환경농산물 잔류농약검사지원

24,000 16,000 8,000경정 24,000,000원

도 6,000 4,800 1,200

군 18,000 11,200 6,800

식량작물 경쟁력제고사업 7,360,146 7,218,500 141,646

도 254,476 212,450 42,026

군 7,105,670 7,006,050 99,620

402 민간자본이전 964,546 822,900 141,646

도 254,476 212,450 42,026

군 710,070 610,450 99,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 917,746 776,100 141,646

○ 이동식 다용도 작업대 45,368 63,600 △18,232경정 45,368,000원

도 11,342 15,900 △4,558

군 34,026 47,700 △13,674

○ 범용 콤바인 및 지게차 75,000 40,000 35,000경정 75,000,000원

도 22,500 12,000 10,500

군 52,500 28,000 24,500

○ 여성친화형 다목적 소형 전기운반차

154,003 154,000 3경정 154,003,000원

도 33,003 30,800 2,203

군 121,000 123,200 △2,200

○ 농업용 지게차 37,500 62,500 △25,000경정 37,500,000원

도 11,250 18,750 △7,500

군 26,250 43,750 △17,500

○ 곡물건조기 26,000 60,000 △34,000경정 26,000,000원

도 7,800 18,000 △10,200

군 18,200 42,000 △23,800

○ 농업용 드론 지원사업 20,000 50,000 △30,000경정 20,000,000원

도 6,000 15,000 △9,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,000 35,000 △21,000

○ 벼 육묘장 지원사업(반자동화) 0 70,000 △70,000경정 0원

도 0 21,000 △21,000

군 0 49,000 △49,000

○ 개량물꼬 지원사업 40,518 36,000 4,518경정 40,518,000원

도 10,400 9,000 1,400

군 30,118 27,000 3,118

○ 다목적 소형농기계

206,837 0 206,8372,507,115원 * 165대 * 50/100

도 62,051 0 62,051

군 144,786 0 144,786

○ 농축산물 덤프운반장비

72,520 0 72,5203,700,000원 * 49대 * 40/100

도 18,130 0 18,130

군 54,390 0 54,390

논 타작물 재배지원 226,390 1,010,423 △784,033

국 0 808,338 △808,338

도 45,278 40,417 4,861

군 181,112 161,668 19,444

301 일반보전금 226,390 1,010,423 △784,033

국 0 808,338 △808,338

도 45,278 40,417 4,861

군 181,112 161,668 19,444

12 기타보상금 226,390 1,010,423 △784,033

○ 논 타작물 재배지원 226,390 1,010,423 △784,033경정 226,390,000원

국 0 808,338 △808,338

도 45,278 40,417 4,861

군 181,112 161,668 19,444

한국농업신문보급 11,220 0 11,220

도 1,683 0 1,683

군 9,537 0 9,537

301 일반보전금 11,220 0 11,220

도 1,683 0 1,683

군 9,537 0 9,537

12 기타보상금 11,220 0 11,220

○ 한국농업신문 지원사업 7,860 0 7,86060,000원 * 131식

도 1,179 0 1,179

군 6,681 0 6,681

○ 전업농 신문보급사업 3,360 0 3,36060,000원 * 56식

도 504 0 504

군 2,856 0 2,856

토종농산물 육성사업 2,500 15,000 △12,500

도 750 4,500 △3,750

군 1,750 10,500 △8,750

301 일반보전금 2,500 15,000 △12,500

도 750 4,500 △3,750

군 1,750 10,500 △8,750

12 기타보상금 2,500 15,000 △12,500



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 토종농산물 육성사업 2,500 15,000 △12,500경정 2,500,000원

도 750 4,500 △3,750

군 1,750 10,500 △8,750

농어민 공익수당 5,728,800 4,800,000 928,800

도 2,291,520 1,920,000 371,520

군 3,437,280 2,880,000 557,280

301 일반보전금 5,728,800 4,800,000 928,800

도 2,291,520 1,920,000 371,520

군 3,437,280 2,880,000 557,280

12 기타보상금 5,728,800 4,800,000 928,800

○ 농어민 공익수당 5,728,800 4,800,000 928,800경정 5,728,800,000원

도 2,291,520 1,920,000 371,520

군 3,437,280 2,880,000 557,280

영농안전장비 지원 86,202 84,065 2,137

도 5,202 3,065 2,137

군 81,000 81,000 0

206 재료비 86,202 84,065 2,137

도 5,202 3,065 2,137

군 81,000 81,000 0

01 재료비 86,202 84,065 2,137

○ 농약안전사용장비 지원 86,202 84,065 2,137경정 86,202,000원

도 5,202 3,065 2,137

군 81,000 81,000 0

농업환경보전프로그램 150,000 150,000 0

국 75,000 75,000 0

도 22,500 22,500 0

군 52,500 52,500 0

301 일반보전금 0 105,000 △105,000

국 0 52,500 △52,500

도 0 15,750 △15,750

군 0 36,750 △36,750

12 기타보상금 0 105,000 △105,000

○ 농업환경보전프로그램(307-02로 목변경)

0 105,000 △105,000경정 0원

국 0 52,500 △52,500

도 0 15,750 △15,750

군 0 36,750 △36,750

307 민간이전 105,000 0 105,000

국 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

○ 농업환경보전프로그램(301-12에서 목변경)

105,000 0 105,000105,000,000원 * 1개소

국 52,500 0 52,500

도 15,750 0 15,750

군 36,750 0 36,750



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경 과수채소 전문단지 조성(전환사업) 210,000 147,000 63,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 147,000 0

402 민간자본이전 210,000 147,000 63,000

도 63,000 0 63,000

군 147,000 147,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 147,000 63,000

○ 친환경 과수채소 전문단지 조성사업(성립전)

210,000 147,000 63,000경정 210,000,000원

도 63,000 0 63,000

군 147,000 147,000 0

기본형 공익직불사업 22,393,000 21,814,000 579,000

국 0 21,814,000 △21,814,000

기 22,393,000 0 22,393,000

301 일반보전금 22,393,000 21,814,000 579,000

국 0 21,814,000 △21,814,000

기 22,393,000 0 22,393,000

12 기타보상금 22,393,000 21,814,000 579,000

○ 기본형 공익직불사업

22,379,000 21,814,000 565,000경정 22,379,000,000원

국 0 21,814,000 △21,814,000

기 22,379,000 0 22,379,000

○ 기본형 공익직불사업(2020년 추가분)(성립전

) 14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

기 14,000 0 14,000

기본형 공익직불사업 운영비 72,700 0 72,700

기 72,700 0 72,700

101 인건비 23,021 0 23,021

기 23,021 0 23,021

04 기간제근로자등보수 23,021 0 23,021

○ 공익직불사업 추진

23,021 0 23,02169,760원 * 30일 * 11개읍면

기 23,021 0 23,021

201 일반운영비 31,300 0 31,300

기 31,300 0 31,300

01 사무관리비 31,300 0 31,300

○ 일반수용비 31,300 0 31,300

― 공익직불사업 일반운영비(읍면)

12,100 0 12,1001,100,000원 * 11개읍면

기 12,100 0 12,100

― 공익직불사업 일반운영비(친환경농업과)

17,000 0 17,00017,000,000원 * 1식

기 17,000 0 17,000

― 공익직불사업 경작사실 위원회 심의수당

2,200 0 2,20050,000원 * 4명 * 11개읍면

기 2,200 0 2,200



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 18,379 0 18,379

기 18,379 0 18,379

01 국내여비 18,379 0 18,379

○ 공익직불사업 현지확인 18,379 0 18,37918,379,000원 * 1식

기 18,379 0 18,379

밭농업(논이모작) 직불제 1,908,780 1,929,000 △20,220

국 1,908,780 1,929,000 △20,220

301 일반보전금 1,908,780 1,929,000 △20,220

국 1,908,780 1,929,000 △20,220

12 기타보상금 1,908,780 1,929,000 △20,220

○ 밭농업(논이모작) 직불제

1,908,780 1,929,000 △20,220경정 1,908,780,000원

국 1,908,780 1,929,000 △20,220

임산부 친환경농산물 지원사업 19,200 0 19,200

국 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

307 민간이전 19,200 0 19,200

국 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

02 민간경상사업보조 19,200 0 19,200

○ 임산부 친환경농산물 지원

19,200 0 19,200480,000원 * 50명 * 80/100

국 9,600 0 9,600

도 2,880 0 2,880

군 6,720 0 6,720

유해야생동물 포획시설 지원 2,640 0 2,640

국 1,320 0 1,320

도 396 0 396

군 924 0 924

402 민간자본이전 2,640 0 2,640

국 1,320 0 1,320

도 396 0 396

군 924 0 924

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,640 0 2,640

○ 유해야생동물 포획시설 지원(포획틀)

2,640 0 2,6401,650,000원 * 2대 * 80/100

국 1,320 0 1,320

도 396 0 396

군 924 0 924

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성 45,600 0 45,600

도 13,680 0 13,680

군 31,920 0 31,920

307 민간이전 21,600 0 21,600

도 6,480 0 6,480



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 15,120 0 15,120

02 민간경상사업보조 21,600 0 21,600

○ 친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업

21,600 0 21,60027,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 6,480 0 6,480

군 15,120 0 15,120

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○ 친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업

24,000 0 24,00030,000,000원 * 1개소 * 80/100

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

원예·특작 육성지원 3,435,637 2,450,437 985,200

국 313,147 21,815 291,332

기 1,647 0 1,647

도 486,528 25,240 461,288

군 2,634,315 2,403,382 230,933

원예작물 경쟁력 제고사업 292,500 315,900 △23,400

도 4,860 11,880 △7,020

군 287,640 304,020 △16,380

307 민간이전 226,200 249,600 △23,400

도 4,860 11,880 △7,020

군 221,340 237,720 △16,380

02 민간경상사업보조 226,200 249,600 △23,400

○ 시설원예 연작장해 예방 16,200 39,600 △23,400경정 16,200,000원

도 4,860 11,880 △7,020

군 11,340 27,720 △16,380

FTA 경쟁력 강화사업(성인지) 72,447 70,800 1,647

기 1,647 0 1,647

군 70,800 70,800 0

201 일반운영비 1,647 0 1,647

기 1,647 0 1,647

01 사무관리비 1,647 0 1,647

○ 일반수용비 1,647 0 1,647

― FTA 사업계획 수립 및 관리비 등

1,647 0 1,6471,647,000원 * 1식

기 1,647 0 1,647

녹차품질 고급화 지원 57,400 53,900 3,500

307 민간이전 57,000 53,500 3,500

02 민간경상사업보조 57,000 53,500 3,500

○ 차 강좌 및 행다실습 추진

3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

시설원예현대화사업 345,826 280,000 65,826

국 138,330 0 138,330



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 20,750 0 20,750

군 186,746 280,000 △93,254

402 민간자본이전 345,826 280,000 65,826

국 138,330 0 138,330

도 20,750 0 20,750

군 186,746 280,000 △93,254

02 민간자본사업보조(이전재원) 345,826 280,000 65,826

○ 시설원예 현대화사업(성립전)

345,826 280,000 65,826경정 345,826,000원

국 138,330 0 138,330

도 20,750 0 20,750

군 186,746 280,000 △93,254

고추비가림 재배시설 지원사업 56,800 15,400 41,400

국 22,720 6,160 16,560

도 3,408 924 2,484

군 30,672 8,316 22,356

402 민간자본이전 56,800 15,400 41,400

국 22,720 6,160 16,560

도 3,408 924 2,484

군 30,672 8,316 22,356

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,800 15,400 41,400

○ 고추비가림 재배시설 지원사업

56,800 15,400 41,400경정 56,800,000원

국 22,720 6,160 16,560

도 3,408 924 2,484

군 30,672 8,316 22,356

과수 고품질시설 현대화사업 31,262 26,137 5,125

국 4,055 4,055 0

도 9,138 7,216 1,922

군 18,069 14,866 3,203

307 민간이전 21,125 16,000 5,125

도 7,922 6,000 1,922

군 13,203 10,000 3,203

02 민간경상사업보조 21,125 16,000 5,125

○ 과수통합마케팅 지원사업

21,125 16,000 5,125경정 21,125,000원

도 7,922 6,000 1,922

군 13,203 10,000 3,203

인삼 내재해시설 보급지원사업 14,838 24,000 △9,162

국 5,935 9,600 △3,665

도 2,671 4,320 △1,649

군 6,232 10,080 △3,848

402 민간자본이전 14,838 24,000 △9,162

국 5,935 9,600 △3,665

도 2,671 4,320 △1,649

군 6,232 10,080 △3,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,838 24,000 △9,162



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 특용작물(인삼) 생산시설 현대화

14,838 24,000 △9,162경정 14,838,000원

국 5,935 9,600 △3,665

도 2,671 4,320 △1,649

군 6,232 10,080 △3,848

특용작물생산시설 현대화 29,726 5,000 24,726

국 11,890 2,000 9,890

도 5,351 900 4,451

군 12,485 2,100 10,385

402 민간자본이전 29,726 5,000 24,726

국 11,890 2,000 9,890

도 5,351 900 4,451

군 12,485 2,100 10,385

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,726 5,000 24,726

○ 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설 현대화

29,726 5,000 24,726경정 29,726,000원

국 11,890 2,000 9,890

도 5,351 900 4,451

군 12,485 2,100 10,385

에너지절감 시설지원(다겹보온커튼) 325,543 120,000 205,543

국 130,217 0 130,217

도 19,533 0 19,533

군 175,793 120,000 55,793

402 민간자본이전 325,543 120,000 205,543

국 130,217 0 130,217

도 19,533 0 19,533

군 175,793 120,000 55,793

02 민간자본사업보조(이전재원) 325,543 120,000 205,543

○ 에너지 절감 시설지원 사업(성립전)

325,543 120,000 205,543경정 325,543,000원

국 130,217 0 130,217

도 19,533 0 19,533

군 175,793 120,000 55,793

원예특용작물 인프라 구축(전환사업) 275,287 85,400 189,887

도 82,585 0 82,585

군 192,702 85,400 107,302

402 민간자본이전 275,287 85,400 189,887

도 82,585 0 82,585

군 192,702 85,400 107,302

02 민간자본사업보조(이전재원) 275,287 85,400 189,887

○ 원예특용작물 생산기반 구축사업(성립전)

275,287 85,400 189,887경정 275,287,000원

도 82,585 0 82,585

군 192,702 85,400 107,302

원예생산기반 활력화사업(전환사업) 300,000 50,000 250,000

도 250,000 0 250,000

군 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 300,000 50,000 250,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 250,000 0 250,000

군 50,000 50,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 50,000 250,000

○ 원예생산기반 활력화사업(성립전)

300,000 50,000 250,000경정 300,000,000원

도 250,000 0 250,000

군 50,000 50,000 0

농산물 전문생산단지 육성사업(전환사업) 36,000 0 36,000

도 30,000 0 30,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 30,000 0 30,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 농산물 전문생산단지 육성사업

36,000 0 36,00036,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 6,000 0 6,000

기후변화 대응 아열대과수 육성 27,301 0 27,301

도 8,190 0 8,190

군 19,111 0 19,111

402 민간자본이전 27,301 0 27,301

도 8,190 0 8,190

군 19,111 0 19,111

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,301 0 27,301

○ 기후변화 대응 아열대 과수 육성

27,301 0 27,30154,602,000원 * 50/100

도 8,190 0 8,190

군 19,111 0 19,111

딸기 생산시설 현대화 지원 17,277 0 17,277

도 5,183 0 5,183

군 12,094 0 12,094

402 민간자본이전 17,277 0 17,277

도 5,183 0 5,183

군 12,094 0 12,094

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,277 0 17,277

○ 딸기 생산시설 현대화 지원

17,277 0 17,27734,553,000원 * 50/100

도 5,183 0 5,183

군 12,094 0 12,094

관수관비용 농업용수 처리기 지원 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 관수관비용 농업용수 처리기 지원

75,000 0 75,000150,000,000원 * 50/100

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

양액재배시설 배지교체 지원 35,620 0 35,620

도 10,686 0 10,686

군 24,934 0 24,934

307 민간이전 35,620 0 35,620

도 10,686 0 10,686

군 24,934 0 24,934

02 민간경상사업보조 35,620 0 35,620

○ 양액재배시설 배지교체 지원

35,620 0 35,62071,240,000원 * 50/100

도 10,686 0 10,686

군 24,934 0 24,934

시설하우스 토양개량 지원 10,510 0 10,510

도 3,153 0 3,153

군 7,357 0 7,357

307 민간이전 10,510 0 10,510

도 3,153 0 3,153

군 7,357 0 7,357

02 민간경상사업보조 10,510 0 10,510

○ 시설하우스 토양개량 지원

10,510 0 10,51021,020,000원 * 50/100

도 3,153 0 3,153

군 7,357 0 7,357

시설원예 생산비 절감지원 28,400 0 28,400

도 8,520 0 8,520

군 19,880 0 19,880

402 민간자본이전 28,400 0 28,400

도 8,520 0 8,520

군 19,880 0 19,880

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,400 0 28,400

○ 시설원예 생산비 절감 지원

28,400 0 28,40056,800,000원 * 50/100

도 8,520 0 8,520

군 19,880 0 19,880

농산물 가공·식품·유통관리 7,189,538 3,152,890 4,036,648

국 3,440,000 100,000 3,340,000

도 714,121 173,458 540,663

군 3,035,417 2,879,432 155,985

농산물수출 물류비지원 213,333 400,000 △186,667

도 64,000 120,000 △56,000

군 149,333 280,000 △130,667

301 일반보전금 213,333 400,000 △186,667

도 64,000 120,000 △56,000

군 149,333 280,000 △130,667



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 213,333 400,000 △186,667

○ 농산물 수출 물류비 지원

213,333 400,000 △186,667경정 213,333,000원

도 64,000 120,000 △56,000

군 149,333 280,000 △130,667

농특산물 포장재(용기) 지원사업 196,000 156,000 40,000

307 민간이전 170,000 130,000 40,000

02 민간경상사업보조 170,000 130,000 40,000

○ 농특산물 온라인 포장재 지원사업

40,000 0 40,00020,000,000원 * 4개소 * 50/100

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 344,805 272,290 72,515

도 36,871 3,458 33,413

군 307,934 268,832 39,102

206 재료비 50,805 47,290 3,515

도 3,121 3,458 △337

군 47,684 43,832 3,852

01 재료비 50,805 47,290 3,515

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플쌀 지원사업

20,805 17,290 3,515경정 20,805,000원

도 3,121 3,458 △337

군 17,684 13,832 3,852

307 민간이전 270,000 201,000 69,000

도 33,750 0 33,750

군 236,250 201,000 35,250

02 민간경상사업보조 270,000 201,000 69,000

○ 전남쌀 평생고객확보 택배비 지원사업(성립

전) 225,000 156,000 69,000경정 225,000,000원

도 33,750 0 33,750

군 191,250 156,000 35,250

농산물판촉 및 직거래행사 236,000 222,000 14,000

도 14,000 0 14,000

군 222,000 222,000 0

206 재료비 12,000 10,000 2,000

도 2,000 0 2,000

군 10,000 10,000 0

01 재료비 12,000 10,000 2,000

○ 농특산물 홍보 물품 등(2020년 분)(성립전)

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

도 2,000 0 2,000

303 포상금 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

01 포상금 12,000 0 12,000

○ 농식품 유통분야 유공공무원 사업시찰 및 선

진지 견학(2020년 분)(성립전)

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

도 12,000 0 12,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

로컬푸드활성화지원 64,000 10,000 54,000

도 13,000 0 13,000

군 51,000 10,000 41,000

307 민간이전 64,000 10,000 54,000

도 13,000 0 13,000

군 51,000 10,000 41,000

02 민간경상사업보조 64,000 10,000 54,000

○ 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성검사비

지원 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

군 30,000 0 30,000

○ 로컬푸드 직매장 출하농가 포장재 지원

14,000 0 14,00020,000,000원 * 1식 * 70/100

도 3,000 0 3,000

군 11,000 0 11,000

공공급식 생산농산물수집 일자리지원 160,000 45,000 115,000

도 40,000 0 40,000

군 120,000 45,000 75,000

307 민간이전 160,000 45,000 115,000

도 40,000 0 40,000

군 120,000 45,000 75,000

02 민간경상사업보조 160,000 45,000 115,000

○ 공공급식 생산농산물 수집 일자리 지원(성립

전) 160,000 45,000 115,000경정 160,000,000원

도 40,000 0 40,000

군 120,000 45,000 75,000

농산물 온라인 판매확대 지원 16,800 0 16,800

도 5,250 0 5,250

군 11,550 0 11,550

307 민간이전 16,800 0 16,800

도 5,250 0 5,250

군 11,550 0 11,550

02 민간경상사업보조 16,800 0 16,800

○ 농산물 온라인 판매확대 지원

16,800 0 16,8003,000,000원 * 7개소 * 80/100

도 5,250 0 5,250

군 11,550 0 11,550

TV 홈쇼핑 방송판매 지원사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ TV홈쇼핑 방송판매 지원사업

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

도 10,000 0 10,000



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

고품질쌀 유통활성화 사업 5,010,000 1,319,000 3,691,000

국 3,340,000 100,000 3,240,000

도 501,000 50,000 451,000

군 1,169,000 1,169,000 0

402 민간자본이전 5,010,000 1,319,000 3,691,000

국 3,340,000 100,000 3,240,000

도 501,000 50,000 451,000

군 1,169,000 1,169,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,010,000 1,319,000 3,691,000

○ 고품질쌀 유통활성화 사업(성립전)

5,010,000 1,319,000 3,691,000경정 5,010,000,000원

국 3,340,000 100,000 3,240,000

도 501,000 50,000 451,000

군 1,169,000 1,169,000 0

라이스 랩 운영 지원사업 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○ 라이스 랩 운영 지원사업

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

식품산업 육성 2,067,694 1,798,685 269,009

국 12,982 12,722 260

도 200,943 28,481 172,462

군 1,853,769 1,757,482 96,287

농산물 소형저온저장고설치 459,410 411,410 48,000

도 30,600 0 30,600

군 428,810 411,410 17,400

402 민간자본이전 456,510 408,510 48,000

도 30,600 0 30,600

군 425,910 408,510 17,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,000 54,000 48,000

○ 농산물 소형저온저장고 설치(도비)(성립전)

102,000 54,000 48,000경정 102,000,000원

도 30,600 0 30,600

군 71,400 54,000 17,400

농산물 중형저온저장고 설치 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 0 75,000

○ 농산물 중형저온저장고 설치사업(성립전)

75,000 0 75,00075,000,000원 * 1식

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

학교급식 친환경농산물 식재료 지원(보조) 554,160 407,771 146,389

도 138,540 18,500 120,040

군 415,620 389,271 26,349

201 일반운영비 15,000 15,000 0

도 3,750 4,500 △750

군 11,250 10,500 750

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

15,000 15,000 0경정 15,000,000원

도 3,750 4,500 △750

군 11,250 10,500 750

308 자치단체등이전 539,160 392,771 146,389

도 134,790 14,000 120,790

군 404,370 378,771 25,599

08 교육기관에대한보조 539,160 392,771 146,389

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원(성립전)

477,157 346,104 131,053경정 477,157,000원

도 119,289 0 119,289

군 357,868 346,104 11,764

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

62,003 46,667 15,336경정 62,003,000원

도 15,501 14,000 1,501

군 46,502 32,667 13,835

GAP인증농가 안전성 수수료 지원 2,550 3,150 △600

도 638 945 △307

군 1,912 2,205 △293

307 민간이전 2,550 3,150 △600

도 638 945 △307

군 1,912 2,205 △293

02 민간경상사업보조 2,550 3,150 △600

○ GAP 인증농가 안전성 수수료 지원사업

2,550 3,150 △600경정 2,550,000원

도 638 945 △307

군 1,912 2,205 △293

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 10,000 8,629 1,371

국 5,000 4,314 686

도 1,500 1,294 206

군 3,500 3,021 479

307 민간이전 10,000 8,629 1,371



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,000 4,314 686

도 1,500 1,294 206

군 3,500 3,021 479

02 민간경상사업보조 10,000 8,629 1,371

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원

10,000 8,629 1,371경정 10,000,000원

국 5,000 4,314 686

도 1,500 1,294 206

군 3,500 3,021 479

초등돌봄교실과일간식지원사업 15,964 16,815 △851

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

308 자치단체등이전 15,964 16,815 △851

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

08 교육기관에대한보조 15,964 16,815 △851

○ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

15,964 16,815 △851경정 15,964,000원

국 7,982 8,408 △426

도 2,395 2,522 △127

군 5,587 5,885 △298

도지사품질인증확대 12,700 13,000 △300

도 4,050 4,500 △450

군 8,650 8,500 150

307 민간이전 12,700 13,000 △300

도 4,050 4,500 △450

군 8,650 8,500 150

02 민간경상사업보조 12,700 13,000 △300

○ 도지사 품질인증제품 디자인 제작 지원

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

도 2,700 3,000 △300

군 7,300 7,000 300

○ 도지사 품질인증제품 자가품질검사비 지원

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

도 1,350 1,500 △150

군 1,350 1,500 △150

재무활동(친환경농업과) 5,410 0 5,410

보전지출 5,410 0 5,410

반환금 기타 5,410 0 5,410

802 반환금기타 5,410 0 5,410

01 국고보조금반환금 258 0 258

○ 2019년 농지이용관리지원사업비 국비 잔액

반납 258 0 258258,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,152 0 5,152



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2019년 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성

검사비 집행잔액 384 0 384

○ 2019년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 도비

잔액 반납 4,768 0 4,768

384,000원

4,767,400원


